
Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 201322 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1865992/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o cargo de Co-
ordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Escola
de Veterinária e Zootecnia, FCC, por um mandato de dois anos.
(Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memorando nº 706/PRPPG, de
06/09/2013)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01, de 18 de novembro de
2009, e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº
1.370, de 3 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 1.668 - Nomear, em caráter efetivo, na forma dos artigos 9º, I, e
10 da Lei nº 8.112/1990 e do anexo I da Medida Provisória nº 614, de
14 de maio de 2013, SANDRO ALESSIO VIDAL DE SOUZA,
habilitado em concurso público de provas e títulos regido pelo Edital
nº 008, de 23/8/2012, publicado no Diário Oficial da União em
28/8/2012, e Edital nº 9 de Homologação do Resultado do Concurso,
de 22/10/2012, publicado no Diário Oficial da União em 24/10/2012,
para exercer o cargo de Professor do Ensino Superior, Assistente A,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 00895105, do
Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Oeste do
Pará, com lotação no Câmpus de Santarém.

Nº 1.669 - Nomear, em caráter efetivo, na forma dos artigos 9º, I, e
10 da Lei nº 8.112/1990 e do anexo I da Medida Provisória nº 614, de
14 de maio de 2013, UBIRAELSON DE LIMA RUELA, habilitado
em concurso público de provas e títulos regido pelo Edital nº 008, de
23/8/2012, publicado no Diário Oficial da União em 28/8/2012, e
Edital nº 9 de Homologação do Resultado do Concurso, de
22/10/2012, publicado no Diário Oficial da União em 24/10/2012,
para exercer o cargo de Professor do Ensino Superior, Assistente A,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 00895103, do
Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Oeste do
Pará, com lotação no Câmpus de Santarém.

ALDO GOMES QUEIROZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 3.863, DE 16 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8.112, o artigo 1º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995: a subdelegação de competência que lhe
confere o art.1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009: a
Resolução do CONSEP nº 4.169, de 23 de agosto de 2011, resolve
autorizar o afastamento do país:

GUNTER KARL PRESSLER, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 15 a 30 de setembro de 2013, para participar do
Simpósio Internacional sobre a recepção de Walter Benjamin, em
Berlim, Alemanha, com ônus para Arquivo WALTER BENJAMIN da
Academia de Belas Artes de Berlim, sem prejuízo de sua remu-
neração.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.879 - Dispensar da função de Secretária da Faculdade de His-
tória, FG-7, do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, DARLENE
CECILIA NOVOA DE SOUSA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8.112, o artigo 1º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995: a subdelegação de competência que lhe
confere o art.1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009: a
Resolução do CONSEP nº 4.169, de 23 de agosto de 2011, resolve
autorizar o afastamento do país:

No- 3.882 - RONALDO MARCOS DE LIMA ARAÚJO, Professor do
Magistério Superior, no período de 8 a 14 de setembro de 2013, para
participar do Seminário Luso-Brasileiro Educação, Trabalho e Mo-
vimentos Sociais, na Universidade de Lisboa, Portugal, com ônus
CNPq e CAPES, sem prejuízo de sua remuneração.

No- 3.884 - PAULO CESAR DE LIMA, Professor do Magistério
Superior, no período de 7 a 27 de setembro de 2013, para participar
de Missão e Trabalho, na Universidade de Coimbra, Portugal, com
ônus CAPES/MEC, sem prejuízo de sua remuneração.

No- 3.886 - FRANCISCO HERMES SANTOS DA SILVA - Professor
do Magistério Superior, no período de 13 a 21 de setembro de 2013,
para participar do VII Congresso Ibero-Americano de Educação Ma-
temática, em Montevidéu, Uruguai, com ônus limitado, sem prejuízo
de sua remuneração.

No- 3.887 - MARIA AUGUSTA RAPOSO DE BARROS BRITO,
Professora do Magistério Superior, no período de 16 a 20 de setembro
de 2013, para participar do VII Congresso Ibero-Americano de Edu-
cação Matemática, em Montevidéu, Uruguai, com ônus limitado, sem
prejuízo de sua remuneração.

No- 3.888 - ZÉLIA MARIA PIMENTEL NUNES, Professora do Ma-
gistério Superior, no período de 13 a 23 de setembro de 2013, para
participar do III Simpósio Latinoamericano de Moluscos Bioinva-
sores, em La Plata, Argentina com ônus limitado, sem prejuízo de sua
remuneração.

No- 3.890 - UBIRAELCIO DA SILVA MALHEIROS, Professor do
Magistério Superior, no período de 9 a 20 de setembro de 2013, para
realizar visita técnica e participar de reuniões de trabalho, na Uni-
versidade de Coimbra, Portugal, com ônus CAPES, sem prejuízo de
sua remuneração.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 3.877, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, con-
siderando a determinação contida no COMUNICA GERAL N.
553896, de 15/09/2013, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Divulgar a suspensão, por falta de recadastramento, con-
forme determinação contida no COMUNICA GERAL N. 553896, de
15/09/2013, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão (MPOG) e tendo em vista os termos
do Decreto n. 7.862, de 08/12/2012, da Portaria MPOG n. 08, de
07/01/2013, e da Orientação Normativa SEGEP-MPOG n. 1, pu-
blicada no DOU de 14/01/2013, o pagamento dos proventos de apo-
sentadorias e das pensões referentes ao pessoal abaixo relacionado:

I - Recadastramentos que deveriam ter sido efetuados em
MARÇO/2013:

Matrícula
Siape

Nome Situação

0325471 ELY NUNES DE AZEVEDO ANDRADE Aposentada
5540551 FELIPE GUERRA DA ROCHA Beneficiário Pensão
4362993 HONORATA TAVARES ANDRADE Beneficiário Pensão
0325690 JOSEFA BENTES NOTUEIRA Aposentada
0325391 MARIA DAS GRAÇAS MARREIROS RI-

BEIRO
Aposentada

11 5 3 3 3 4 SUELY BARBOSA RIBEIRO Aposentada

II - Recadastramentos que deveriam ter sido efetuados em
ABRIL/2013:

Matrícula
Siape

Nome Situação

0328190 ALOÍSIO AUGUSTO LOPES CHAVES Aposentado
0326551 ANTONIO CESAR AZEVEDO NEVES Aposentado
4885945 ARUA MELO MAGALHÃES Beneficiário Pensão
0325967 GETÚLIO DE CARVALHO GALVÃO Aposentada
0326490 ROSENDA DIAS DE ALMEIDA Aposentada

III - Recadastramentos que deveriam ter sido efetuados em
MAIO/2013:

Matrícula
Siape

Nome Situação

0326920 ANA MARIA DE CASTRO SOUZA Aposentada
0326601 CARLOS SILVA RENAULT Aposentado
0324861 GEDITE FONTES TAVARES Aposentada
5283213 JOSIANE DO SOCORRO CALEJA SEM-

BLANO
Beneficiário Pensão

0325205 JURACY BARROS COELHO Aposentada
0324491 RAIMUNDO BECKMAN RODRIGUES Aposentado
2821010 VANDA MARIA BACELAR MARTINS Beneficiário Pensão

IV - Recadastramentos que deveriam ter sido efetuados em
JUNHO/2013:

Matrícula
Siape

Nome Situação

0325554 ALBERTO DUARTE DE OLIVEIRA Aposentado
5162572 AZANETH FERREIRA BARBOSA Beneficiário Pensão
3122981 CLEIDE MIQUELINA ALVES GOMES Beneficiário Pensão
4713737 FRANCISCA SANTIAGO CARDOSO Beneficiário Pensão
6333927 LUIZ OLIVEIRA MAIA Aposentado
0325592 MARIA DE LOURDES OLIVEIRA PI-

M E N TA
Aposentada

4432321 THAYNARA SAUNDERS MAUÉS Beneficiária Pensão

JOÃO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No- 1.551, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder Afastamento do País a KARINA CHIANCA VE-
NANCIO, Matrícula SIAPE 24828706, PROFESSOR ADJUJNTO
Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPAR-
TAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, do CEN-
TRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, no período
de 01.10.2013 a 30.09.2014, a fim de realizar Curso de Pós-Dou-
torado, na Universidade de Cergy - Pontoise, na França, com ônus
limitado, (Processo nº. 23074.033242/13-82).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 2.574 - Tornar sem efeito a Portaria PROGEP/Nº. 1108, de
08.04.2013, em que dispensou, a pedido, ROBERTO DERIVALDO
ANSELMO, matrícula SIAPE 25690104, CPF Nº. 50597914168,
PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EX-
CLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com
lotação no DEPARTAMENTO DE PSICOPEDAGOGIA, do CEN-
TRO DE EDUCAÇÃO, da função de Coordenador do Curso de
Psicopedagogia/CE/FCC, a partir de 19.02.2013. (Processo Nº.
2 3 0 7 4 . 0 3 11 7 4 / 1 3 - 5 3 ) .

No- 2.576 - Tornar sem efeito a Portaria PROGEP/Nº. 1110, de
08.04.2013, em que designou NORMA MARIA DE LIMA, matrícula
SIAPE 31964229, CPF Nº. 14089009472, PROFESSOR ASSISTEN-
TE, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPAR-
TAMENTO PSICOPEDAGOGIA, do CENTRO DE EDUCAÇÃO,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Psicopedago-
gia/CE/FCC, a partir de 19.02.2013, (Processo Nº. 23074.009632/13-
41).

No- 2.577 - Dispensar, a pedido, EDER DA SILVA DANTAS, ma-
trícula SIAPE 14931113, CPF Nº. 66544971472, PROFESSOR AD-
JUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do qua-
dro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DE-
PARTAMENTO DE PSICOPEDAGOGIA, do CENTRO DE EDU-
CAÇÃO, da função de Coordenador do Curso de Psicopedago-
gia/CE/FCC, a partir de 19.01.2013, (Processo Nº. 23074.009632/13-
41).

No- 2.578 - Designar NORMA MARIA DE LIMA, matrícula SIAPE
31964229, CPF Nº. 14089009472, PROFESSOR ASSISTENTE, Re-
gime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTA-
MENTO PSICOPEDAGOGIA, do CENTRO DE EDUCAÇÃO, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Psicopedago-
gia/CE/FCC, no período de 19.01.2013 a 21.02.2013, (Processo Nº.
23074.009632/13-41).

No- 2.579 - Tornar sem efeito a Portaria PROGEP/Nº. 771, de
06.03.2013, em que dispensou, a pedido, EDER DA SILVA DAN-
TAS, matrícula SIAPE 14931113, CPF Nº. 66544971472, PROFES-
SOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA,
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO DE PSICOPEDAGOGIA, do CENTRO DE
EDUCAÇÃO, da função de Coordenador do Curso de Psicopeda-
gogia/CE/FCC, a partir de 21.02.2013, (Processo Nº.
2 3 0 7 4 . 0 0 7 11 7 / 1 3 - 5 3 ) .

No- 2.580 - Tornar sem efeito a Portaria PROGEP/Nº. 772, de
06.03.2013, em que designou ROBERTO DERIVALDO ANSELMO,
matrícula SIAPE 25690104, CPF Nº. 50597914168, PROFESSOR
ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO DE PSICOPEDAGOGIA, do CENTRO DE
EDUCAÇÃO, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Psicopedagogia/CE/FCC, a partir de 21.02.2013, (Processo Nº.
2 3 0 7 4 . 0 0 7 11 7 / 1 3 - 5 3 ) .

No- 2.582 - Dispensar, a pedido, NORMA MARIA DE LIMA, ma-
trícula SIAPE 31964229, CPF Nº. 14089009472, PROFESSOR AS-
SISTENTE, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO DE PSICOPEDAGOGIA, do CENTRO DE
EDUCAÇÃO, da função de Coordenador do Curso de Psicopeda-
gogia/CE/FCC, a partir de 21.02.2013, (Processo Nº.
2 3 0 7 4 . 0 0 7 11 7 / 1 3 - 5 3 ) .


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-19T06:10:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




